Дело № 5-116/2022 
УИД: 16 MS0134-01-2022-000307-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 марта 2022 года                                                                     город Чистополь,  

улица Ленина, дом 2а                                                                      

Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), 
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Аспект», расположенного по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 

 Мухаметовой Г.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП  РФ),

УСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫстаршим инспектором отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан И.А. Гатауллиным на имя должностного лица – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Аспект», Г.И. Мухаметовой, вынесено предписание ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫоб устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, однако, до установленного срока 10 января 2022 года, указанные в предписании требования Г.И. Мухаметовой не устранены, а именно не исполнены пункты 1,2,3,6:

- на объекте защиты не организовано проведение проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) металических конструкций в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности, а также технической документацией изготовителя средства огнезащиты и (или) производителя огнезащитных работ, в установленные сроки;
- отсутствует второй вход со 2 -го этажа административного здания;

- на объекте защиты не хранится техническая документация на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем;

- в магазине «Бытовик» крытом рынке и на 2-ом этаже административного здания двери эвакуированных выходов на путях эвакуации открываются не по направлению выхода из здания.
Г.И. Мухаметова в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена СМС- сообщением. 
В соответствии с частью 2 статьи 25.1, 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.

Ввиду изложенного, мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия Г.И. Мухаметовой.
Мировой судья, изучив материалы по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

По делу установлено, что по итогам проведения проверки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ старшим инспектором отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан И.А. Гатауллиным на имя должностного лица – директора ООО «Аспект» Мухаметовой Г.И., вынесено предписание ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, однако, до установленного срока ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ , указанные в предписании требования Г.И. Мухаметовой не устранены, а именно не исполнены пункты 1,2,3,6. 

Вышеназванные обстоятельства полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 346-202-14 от 
11 февраля 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; копией предписания № 4/1/1 от 18 января 2021 года, в котором указаны нарушения и срок выполнения предписания; актом внеплановой выездной проверки от 08 декабря 2021 года, в котором зафиксировано неисполнение в установленный срок предписания от 
11 февраля 2022 года и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Таким образом, исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья квалифицирует бездействия должностного лица – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Аспект» Г.И. Мухаметовой, по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - состояние здоровья 
Г.И. Мухаметовой и ее близких родственников; отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

       
ПОСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  ООО «Аспект» Мухаметову Г.И. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи)  рублей, с последующим перечислением по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Банк получатель Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка 019205400, Кор. счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, идентификатор 031869090000000027155779 (по протоколу Отдела надзорной деятельности профилактической работы по Чистопольскому району РТ, административный штраф по делу № 5-116/2022).

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. 

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, каб. № 27, судебный участок № 4.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                      подпись                                Р.Х. Каримов
Копия верна. 

Мировой судья                                                                                    Р.Х. Каримов
